*In die mandauit Dominus.*) Cum enim sciam, inquit, misericordiam Dei nunquam non suppeditari, ac nocte hoc in meipso cogitem, cano & hymnum illi dico, qui res nostras tanta prouidentia dispensat. Offero autem illi & preces, orans vt hac philanthropia potiri liceat.

*Dicam Deo, Susceptor meus es.*) Hæc, inquit, ad Deum meum dico. Prouidentia tua semper sum fretus. Qua de causa illa me iam priuasti, vt sine intermissione lugeam ac lamenter, propter probra quæ ab inimicis inferuntur. Contumelia siquidem afficiens me, plagisque ac vinculis ossa mea conterentes, sublanant me dicentes, Vbi est Deus tuus? dum ista me propter tuam imbecillitatem ferre putant. Illud autem, Quare oblitus es mei? idem est ac si dicat, Quare mihi prouidentiam tuam non impendisti? Obluionis siquidem passio Dei propria non est, sed humana: proprium verò Dei est, nullis esse passionibus subiectum.

*Quare tristis es anima mea.*) De salute, inquit, ô anima, ne desperes. Habes enim seruatorem Deum in quo firmam cum sis adepta spem, extingue istam tristitiam, consolationemque admitte.

ARGUMENTVM PSAL. XLII.

*Inscriptum apud Hebraeos non habet hic psalmus, propterea quòd eiusdem cum precedenti est sententia. Orant autem Deum, qui precedentis psalmi verba loquuti sunt, vt inter se & Babylonios multa crudelitate vrentes iudicet: vnde illos etiam gentem non sanctam, ac regem eorum virum iniustum ac dolosum nominant.*

Scholia in eundem Psalmum.

*Iudica me Deus.*) Eandem denuò orationem proferunt, ab inimicorum crudelitate liberari obsecrantes, propter quam tristes ac mœsti semper erant.

*Quare me repulisti?*) Non dicunt hoc accusandi gratia, sed quòd cum alieni essent ab aliorum præuaticationibus, nihilominus vnà cum illis diuina priuati essent prouidentia.

*Emitte lucem tuam.*) Tempus hic immutarunt Septuaginta, & de futuris tanquam de præteritis loquuti sunt. Alij verò manifestiorem interpretationem posuerunt: Emitte, inquit, lucem tuam & veritatem tuam, quæ deducunt me. Oro, inquit, vt auxilio tuo fruatur. Per hoc namque possibile mihi erit, vt & acerba hac seruitute liberer, & ad patriam terram reuertar, & in templo repurgato legalem cultum offeram. Tabernacula siquidem, templum appellauit: & montem sanctum Siona: lucem verò & veritatem, diuinam apparitionem. Quemadmodum enim calamitates caliginem, ita liberationem ab illis lucem nominat.

*Et introibo ad altare Dei.*) Reditum, inquit, desidero exoptatissimum altare tuum videre, & per illud te Dominum contemplari gestiens, qui mihi mulcuaris lætitiæ & gaudij causas exhibuisti. Illic autem cum cithara consueta tibi hymnodias persoluam. In salicibus enim suspendimus organa nostra, legis præuaticationem rati, si extra tuum te locum coleremus.

*Spera in Deo.*) Et hic manifestum est, quòd eandem vtrique psalmi sententiam habent. Seipso admonent, qui verbis hisce sunt vsi, vt spes meliores habeant, mœstitiæque passionem superent, ac salutem à Deo expectent, vt quæ sine omni dubitatione sit exhibenda.

ARGUMENTVM PSAL. XLIII.

*Psalmum hunc Prophetæ non in sua, sed Machabeorum persona dicit, quæ illorum tempore futura erant edisserens ac prænuncians. Solent enim ad hunc modum Prophetæ omnia tempora percurrere, præterita, presentia & futura. Qui verò Machabej fuerint, & quæ ab illis ac sub illis sint gesta, ipsorum historia declarat: quæ hoc loco, tanquam cognita, sunt omittenda. Hi ergo, qui bellum erant contra Antiochum gesturi, videamus quæ sequuntur.*

Scholia in eundem Psalmum.

*Deus auribus nostris.*) Quoniam nonnulli ex eis qui vnà erant ad id bellum descripti, multitudinem & acies hostium: deinde & præoccupatam victoriam, & quòd omnes excursus intercepissent, videntes, suamque imbecillitatem reputantes, facillimè ab eo opere deijciabantur: vt animos eorum erigeret, ostenderetque, in re militari omnia sita esse in manu Dei, alacriores eos reddit. Omnis itaque ipsorum oratio, incitamentum est exercitibus, omnia Deo commendare iubens. Quare autem dixit, Auribus nostris audiuius? Mos hic vulgatus est inter homines. Quando enim quædam differuntur de ijs, quorum persuasionem admittunt, auribus illa suis audijisse dicunt. Quod igitur de auribus adijcit, eius est qui auditori certò persuadet.

*Patres nostri.*) Audite hoc, quotquot filios vestros negligitis, Fecerant illi parentes ora sua quasi quosdam libros ad instructionem filiorum suorum, tam ipsi in memoria beneficiorum Dei perseverantes, quàm filios suos huiusmodi narrationibus ad cognitionem Dei inducentes.

*Opus quod operatus es.*) Vetusta cuiusdam narrationis meminit. Quare autem non recentis alicuius mentionem facit? Quoniam apud homines quidem rectè recentium rerum narrationem facimus, propter imbecillam eorum memoriam: apud Deum verò, cui omnia ex æquo sunt cognita, tam vetustarum quàm recentium. Nihil hic discriminis est.

*Manus tua gentes.*) Vide quomodo dictione propriè vtatur. Non enim, inquit, victoria contentus fuisti, sed ulterius omnia sunt progressa. Qui terram istam detinebant, radicitus sunt euulsi. Aduenæ verò, ciues & habitatores illius sunt facti. Iam si aduenas illos tanta velocitate victores eorum qui terram inhabitabant constituit: multo magis nos, qui patrijs sumus sedibus eiectione, non contemnet.

*Non enim in gladio suo.*) De Ægyptijs quidem hoc dici tradunt: mihi verò & ipsam de Sionibus dici videtur. Atqui omnino armati vicerunt in bellis. Armati quidem, verum opus ipsum non erat armorum: sed Dei, qui exercitus eorum ducebat. Vide quomodo formæ orationis consilium intexat. Quomodo autem causam hanc hæreditatem patrum & maiorum vocat, cum illi terram hanc non obtinuerint? Quoniam ad hos erat illius facta promissio.

*Sed dextera tua.*) Cum de dextera & brachio Dei dixisset, quoniam crassiorum dictionum meminerat, vidè quò sermone reducat & euehat. Et illuminatio vultus tui, inquit, auxilium & prouidentia tua. Deinde & rationem huius subiungit, dicens, Quoniam placatus fauebas eis, quoniam ita volebas. Erat itaque hoc gratiæ, non meritorum.

*Tu es ipse rex meus.*) Alius principatum gerit supra salutem Iacob. Et quomodo hoc præcedentibus conuenit? Admodum. Quod enim dicit tale est. Nos sumus illorum filij. Deus idem ipse est, qui & tunc tēpotis & iam operatur. Vnde est igitur tanta rerum mutatio? Illud verò, Qui mandas, idem est quod, Qui iubes, qui denuntias, vt seruetur Iacob. Rursus hic auxilij facilitatem, ac multam potentiam commendat. Nec simpliciter progenitoris Iacob meminit, sed iustitiæ loco virtutem eius, Deum placare volens, prætexit. Et tu idem ipse es, inquit, & prouidentia tua eadem, & nos tibi accensumur. Hoc enim est quod dicit, in te inimicos nostros ventilabimus cornu. Speramus victoriam, ab eo quòd corneæ tubæ sonant, quæ ciuitatem inimicam deiecerunt.

*Et in nomine tuo.*) Alius habet, pro Contemnemus, compatiemur. Ne putabimus quidem illos aliquid esse, sed tanquam non sint, ita persequemur eos.

Abyssum.

B

C

D

Aduenæ

E

F

Tabernaculum pro templo.

*Non enim in arcu meo sperabo.*) Alius habet, Confusus sum. A Et quare armis istis es usus, si nihil in illa spei collocasti? Quoniam Deus ita præcepit. Et ob eam causam vtor illis quidem, verum totum in ipsum conijcio. Quid necesse est, inquit, vt quæ maioribus nostris acciderunt adferamus? Nos ipsi multa adnumerare possumus prouidentia tuæ pignora. Huius enim gratia dicit, Et odientes nos confudisti. Non enim simpliciter nos eripuisti, sed cum eorum confusione qui contra nos insurgebant.

*In Deo laudabimur tota die.*) Alius habet, Deum laudabimus tota die. Quæ victoriam concernunt, transferunt: quæ verò ad gratiarum actionem pertinent, nos manent. Totam namque diem, totam vitam intelligit. Non solum, inquit, cum succurris nobis, sed & quando deseris. Illud, Nunc autem repulisti: alius habet, Siquidem repulisti, atqui repulisti: alius, Sed præterea abiecisti, &c.

*Et non egredieris.*) Alius sic, Et non progredieris in exercitiis nostris. Repulsam enim confestum sequitur confusio: & qui repelluntur, omnibus ad hoc sunt obnoxij, vt affligantur. Virtutes autem hic exercitus ipsorum vocat, propterea quòd in illis est regni virtus. Quid verò est, quòd dicit, Siquidem repulisti nos? Hoc dicit: Quamuis talia passi sumus, & te tamen non defecimus, te glorificantes, & celebrantes, & in te gloriantes.

*Auertisti nos retrorsum.*) Vide quomodo mala quæ acciderunt extollat, & acceptam calamitatem tragico more exaggeret: vt ostendat, quòd etiam si vehementer peccatores fuerint, sufficientes tamen pœnas dederint: tantum non dicens, Omnibus facti sumus ignominiosiores, posteaquam tua sumus prouidentia priuati. Et ne hætenus quidem constiterunt hæc mala, sed insuper pabulum etiam facti sumus hostibus, qui nos pro viribus suis depascuntur. Hoc enim est, quòd dicit, Diripuerunt nos sibi ipsis, nemine existente qui prohiberet.

*Dedisti nos.*) Quid est quòd dicit, Tanquam oues escarum? Fecisti nos quibusuis ad prædandum expositos & despiciatos. Sunt enim oues quædam possessionis, ad fœturam accommodatæ: sunt verò rursus aliæ quæ vel propter senium vel sterilitatem, ad escas tantum sunt vitiles. Hoc verò omnium est grauissimum, primum in gentes dispergi: deinde nec legem inter illas exactè custodire posse, sed patrio regno excidisse: & non in gentem dumtaxat aliquam, sed vbique dispersos, & ad hoc vnum esse dispositos, vt male afficiamur, & nec vlcisci nos, nec manum quidem in cõtrarium extollere posse. Quid igitur est quod dicitur? Vtilitatem & contemptum huius populi exprimit. Tanquam vilis precij nos, inquit, & contemptos dimisisti. Et hoc ex humana est consuetudine sumptum. Solemus enim ignobilia & vilia sepe numero absque precio tradere. Quemadmodum enim, inquit, si homo res suas deserat ac prostituat, ita & ipse nos tanquam inglorios deseruisti. Hoc sanè & in eo quòd subiungit, manifestat dicens: Et nõ erat multitudo in cõmutationibus nostris, hoc est: Cũ emeremur ac distraheremur. Precium enim, cõmutatio est, quæ datur. Alius habet, Põpam quæ circa nos erat. Graue est hoc supplicium & intolerabile, præsertim coram inimicis probris affici: idque si hoc ferendum sit ab hostibus, & circumstent ij qui cupidè irruant. Quid est autem quod dicit, Posuisti nos in parabolam? hoc est, in fabulam probrosam.

*Commotionem capitis.*) Alius, Transpositionem habet, vt hoc videlicet dicat: Quoniam trãspoluisti nos. Vel per hanc commouendi capitis figuram, vesaniã eius qui vehementer insultat, ostendit.

*Tota die verecundia mea contra me est.*) Alius sic, Confusio mei coram me est.

*A voce exprobrantis.*) Alius habet, Blasphemantis. Hæc illum magis quàm reliqua supplicia momorderunt. Quoniam, enim, inquit, nunquam non usus sum rerum prosperitate, hostesque prostratos ac prolapsos deuici, aperta que sunt omnium ora, nosque in sortem veneramus alijs contrariam. Nam illi quidem ante illata mala prostrati sunt, nos verò post illa steterimus immoti. Hæc verò dicunt, vt spe bona recreent eos quos secum habebant. Illud verò, Nec iniuste egimus in testamento tuo: idem est ac si dicat, Quæ nobis commendata sunt, exactè custodiimus.

*Et non recessit retro cor nostrum.*) Alius sic, Et non fecerit. Quod quidem antea dixit, hoc & iam dicit: videlicet, quòd cum in tantis essent fluctibus, ne minimum quidem animus desponderint. Viam autem legem dicit, à qua se non declinare dicunt: vt sit in communi hæc particula negatiua vtraque periodo, nec recessisti retro, nec exorbitasti. Huic enim sententiæ & aliorum expositio consonat. Si verò non intelligatur in communi negatiua particula, exponatur ad hunc modum illud, Declinasti semitas nostras à via tua: Nos quidem omnia custodiimus, tu verò templum tuum desolatum reddidisti, & nos inter alienos agere fecisti, quod non finit, vt cultus tuos perficiamus. Via enim est templum, qua ad cultum quasi manu ducimur.

*Et cooperuit nos umbra.*) Videntur hæc mihi respondere superioribus, vbi mala sua recensent, dicentes, Et pudor faciei meæ operuit me. Et, Humiliasti nos in loco afflictionis. Quòd si quis hanc particulam ad id retulerit, quod dixit, Et declinasti semitas nostras à via tua: consonantiam hic habet, secundum sensum quem diximus. Declarat enim, quomodo ipsos à semitis repulerit, conuersationis dico, tam populi quàm cultuum legalium: eo videlicet, quòd in loca deserta abducti, & in medio hostium derelicti essent. Hoc namque est, quod dicit, Et operuit nos umbra mortis, pericula notans mortem generantia. Quòd autem hæc mala effugi nequeant, per ea exprimit, quòd & vmbam & operimentum ponit.

*Si oblitus sumus nomen.*) Hoc est, gratorum domesticorum, vt etiam malè affecti, Dominum suum colant. Instruunt etiam hic auditores, vt Deum toto corde colant. Nouit enim, inquit, abscondita cordis. Hæc autem ideo dicunt, vt absterreant eos, ne quid Deo indignum cogitent. Deinde, multum hinc est virtutis augmentum.

*Et si expandimus manus nostras.*) Est & hoc magnum, si quisquam in cultu Dei perseueret, nec ad alterum deficiat. Id verò multo est amplius, si continuis mortibus ingruentibus eam dilectionem seruet. Quapropter & dixit, Propter te mortificamur tota die. Poteramus paternam conuersationem relinquere, & securè agere: verum maliuimus affligi, & patriam religionem seruare, quàm pace accepta patrijs obseruationibus excidere.

*Æstimati sumus sicut oues.*) Ostendit hic cùm ipsorum probitatem, tum Dei virtutem. Dignum est autem stupore, quòd eos qui instar ouium mactationi erant expositi, illæfos seruauit: & cum quotidie morerentur, passus tamen non est incidere in mortem.

*Exurge, quare obdormis?*) Alius habet, Excitare: alius verò, Quare es tanquam dormiens: alius, Expergiscere. Quod vero dicit, tale est: Potes amoliri hæc mala. Non enim per infirmitatem, sed per concessionem tuam fiunt. Somnulentum hic concessionem: resurrectionem vero, retributionem: & faciem, auxilium vocat.

*Obliuisceris inopia nostræ.*) Vide iterum animi candorem. E Non dixit, Obliuisceris meritorum. Verum quando pro eo respondet, tum illa profert: quando vero auxilium querit, tunc per ea seruari orat.

*Quoniam.*) Rursus animi probitatem vide. Quoniam, inquit, humiliata est ad puluerem vsque anima nostra. Quia dixit, Obliuisceris inopiæ nostræ: hoc est, afflictionis nostræ: iam consequenter eam afflictionem commemorat. Quod autem dicit, tale est: Non est comparatum nobiscum melius quàm cum mortuis. Potest autem & de gulosis intelligi, quod dicit, Adhæsit terræ venter noster.

*Exurge.*) Alius, Sta ad adiuuandum nos, & libera nos propter misericordiam tuam. Vide quomodo sermonem clausurit. Post mille virtutes vnde seruari orat: Ex misericordia ac benignitate.

## ARGUMENTVM PSAL. XLIV.

*Epitaphios est hic psalmus, Super floribus filiorum Core. Alius habet, Victori in lilijs. Hebræus verò, Pro lilijs cantemus canticum laudis, ad dilectum. Alius sic, Canticum intelligentis ad amores. Rursus alius, Delectis: Septuaginta verò, In finem pro immutandis, filijs Core, ad intellectum canticum pro dilecto.*

## Scholia in eundem Psalmum.

**E** *Ruſtrauit cor meum.*) De Christo hic psalmus scriptus est. Quapropter & titulus, Ad dilectam habet, & pro immutatis. Magnam enim mutationem operatus est. Unde & orſus non dicit, Cor meum dixit. Quoniam enim nihil eorum quæ hic dicuntur, humanum est, neque propriæ adinuentiois, sed ex diuina energia, eructandi verbo illud exprimit. Nam verbum quidem nostrum, quando volumus loquimur: eructationem verò non ita. Quapropter eructationem prophetiam vocat. Talia autem eructauit, quæ sunt quibus pauit. Non cibum autem nec potum, sed mensæ suæ cognata, nempe verbum bonum de vnigenito. Is enim potissimum bonus est.

*Lingua mea calamus.*) Calamus ea scribit, quæ manus, qua tenetur, scribere iusserit. Per velocem aurem scribam, gratiã ostendit. Qui namque de suo loquitur, tardus est meditando & componendo. Quando verò spiritus mentem mouet, nihil est quod remoretur. Deinde vt ostendat eorum quæ dicuntur, nihil esse humanum, subiungit.

*Speciosus forma.*) Sunt qui hoc de lingua dictum esse tradat, quòd illa calamus speciosus sit pulchritudine. Mihi autem de Christo hic dici videtur. Quapropter & alius sic habet: Pulchritudine elegans es factus, à filiis hominum.

*Diffusa est gratia.*) Vide hic quòd de dispensatione Christi sit sermo. Gratiam autem eam dicit, quæ in carnem nostram venit. Omnis enim gratia in templum illud est effusa. Non enim spiritum dat Deus in mensura. Nos siquidem ex plenitudine eius accepimus, At templum hoc omnem ad se gratiam traxit. Similiter & illud, Propterea benedixit te Deus in seculum, de carne est dictum. Deus namque benedictione non eget.

*Accingere gladio tuo.*) Ea significat, quæ operationes eius ostendunt. Cum autem arma audis, supplicium intellige, quo punit. Vide verò & in crassioribus istis nominibus, quàm nulla re eget Deus: non enim prius armorum meminit, quàm petentem eum vocarit. Et iterum, posteaquam arma recensuit, omnem victoriam dexteræ, hoc est, naturæ & potentia eius deputat.

*Specie tua & pulchritudine tua.*) Gladius, species, pulchritudo, idem sunt atque dignitas, gloria & magnificentia. Orat igitur Propheta pro orbe, in bellum eum educens.

*Intende, prospere procede.*) Dimittitur sermo de sublimioribus ad humilia. Cum dicit, Intende: arcum nobis manifestat, & iaculum. Deinde vt ostendat, quòd armis nõ eget: subdit, Prospere procede & regna.

*Propter veritatem.*) Vide quomodo Scriptura seipsam exponat, ostendatque spiritalem hanc esse victoriam. Qui enim armorum meminit, quomodo mansuetudinis mentionem facit: Quæ namque communio mansuetudini est, & bello? Multa. Nam & Dauid & Moses omnium hominum fuere mansuetissimi: & tamen etiam illi visi sunt ultores. Hoc enim mansueti est, quæ in ipsum commissa sunt remittere, iniuria verò affectos vlscisci.

*Et deducet te mirabiliter.*) Hoc est: Natura sibi sufficit ipsa, quemadmodum & potentia, ad hoc vt quæ agenda sunt videat, & finem illis imponat. Alius habet. Terribilis est dextera tua.

*Sagittæ tuæ acutæ.*) Postquam sagittarum meminit, adiecit, Potentissime: vt discas illum non egere sagittis, sed eum sibi ipsam sufficere. Illud verò, Populi sub te cadent: parenthesis est. Est itaque mihi duplex hoc loco expositio. Aut enim Iudaicam captiuitatem, aut per anagogen, verbi potentiam dicit. Prædicationis enim verbum sagittis acutis orbem penetrauit, & eorum qui antea regis erant inimici, corda tetigit: nõ vt occideret, sed vt attraheret.

*Sedes tuæ Deus.*) Primum de dispensatione differit, & tum demum de diuinitate. Hoc autem de regno eius dictum est, quod sempiternum sit in secula. Et iterum quod principio careat, cum dicit, Quia regnum tuum, regnum est omnium seculorum. Quemadmodum autem thronus, symbolum est regni: ita & virga cum regis tum iudiciariæ potestatis est symbolum. Quapropter & dicit, Virga æquitatis, &c. Est enim ibi munda iustitia.

**A** *Propterea vnxit te Deus.*) Oleum hic, vnctionem vocat. Erat enim oleum Spiritus sancti symbolum. Alioqui & Abraham vnctus est vocatus, & propheta. Non autem omnes oleo sunt vncti. Christus verò vnctus est, quando tanquam in specie columbæ Spiritus sanctus supra ipsum venit. Confortes autem spirituales homines vocat, quemadmodum Ioannes dixit, Nos omnes de plenitudine eius accepimus. De Domino verò: Non in mensura, inquit, dat Deus Spiritum: sed totus in eum descendit.

*Myrrha & gutta.*) Vtraque mihi sunt accepta. Quemadmodum cum arcum & gladium audis, non carnaliter intelligis: ita & cum myrrham audis. Illud verò, A vestimentis tuis, docet, quòd & ipsa gratia referta fuerint, sicut sensit mulier æmorrhoyssa, cum illa tetigisset.

**B** *A domibus eburneis.*) Postquam dixit, quæ gesserit, subiungit & honorem, quòd in templis preciosissimis sit adorandum. Vetus enim materialem ab elephantis honorem habebat. Et rursus prædicationem significat, quòd non idiotas tantum sit contractura, sed & reges subditura. Volens enim Propheta prædicationis ostendere virtutem dicit, quomodo attraxerit mulieres, viros, idiotas, diuites: & eos ipsos qui diadematis sunt ornati, & quòd vbique templa sint Deo erecturi.

*Assitit regina.*) Abiecta illa & detestabilis in quantam sublimitatem ascendit, & cum ministratoribus spiritibus regi adstat: Ipse quidem, quoniam eiusdem est cum patre honoris, à dextris sedet: ipsa verò stat. Licet enim regina sit, ex ipsius tamen non est essentia.

**C** *In vestitu deaurato.*) Per sensibilia ista sensus accipe Deo competentes. Subiecit enim: Omnis gloria eius ab interioribus est. Atqui vestitus omnium potissimum sunt ab exterioribus. Verum est, cum sunt corpori: cum verò spiritualia sunt, mentis oculum intro vertunt. Hoc autem accepit per baptismum. Non dicit, Aurum: sed, Deauratum, propter doctrinæ varietatem.

*Audi filia.*) Audi, inquit, verba mea, vide miracula & opera mea, & admitte adhortationes. Quoniam enim consuetudine erat ex gentibus, Obliuiscere inquit. Non solum dicit: Fuge: sed, Ne recordare quidem. Deinde: Si hæc feceris, concupiscet rex pulchritudinem tuam. Nihil hic corporale est. Obedientia siquidem hoc loco non corpoream, sed spiritalem pulchritudinem commendat.

*Et concupiscet rex.*) Quoniam illi præcepit, vt relinquat patres, & obliuiscatur populorum, pristinam illorum consuetudinem abiciat: ostendit præceptorum istorum maximam esse iustitiam. Si enim ipse & pater est, & sponsus est Dominus, iustum vtique est, vt his omnibus relictis, isti sese offerat.

*Et filie Tyri in muneribus.*) Relicto orbe, vicinæ ciuitatis meminit, quæ tunc impietate detinebatur, vt ex parte eorum innueret. Mihi autem videtur etiam vnuerſa impietas sic vocari, vt quando dicit, Audite verbum Domini principes Sodomitarum. Quoniam Sodomitarum scelera admirant, ita vocabantur. Et hic eos qui impie viuiebant, Tyrios vocauit. Veruntamen licet tales sint, inquit, conuertentur ad me, primitiasque mihi & dona adferent.

*Vultum tuum deprecabuntur.*) Hoc est, honorabunt & glorificabunt. Fit enim hoc in Ecclesia. Vultum tuum, id est, virtutem tuam, pulchritudinem tuam, gloriam tuam. Deinde, quia vultus & vestimentorum mentionem fecit, ne quis per crassiora hæc sensibile quidpiam intelligeret, subiecit, Omnis gloria eius ab interioribus. Hoc est, Etiam si sensibilem mentionem faciam, de mente tamen est sermo, deque ornatu qui illic est. Propterea vt crassiorum auditorum dirigeret, ad corporales istas similitudines sermonem duxit.

*In simbriis aureis.*) Alius, contexturis aureis circumdatis variegata.

*Adducentur regi virgines.*) Alius, Sequentur: alius, Offerentur. Vide quæso Prophetæ diligentiam. Quoniam virginitatis bonum non statim in Ecclesiastico statu, sed post aliud quod demum tempus floruit, ideo & ipse hoc præcedentibus demum subiecit, postquam dixit, Obliuiscere populi tui. Quapropter, post eam, inquit, Proximæ eius. Non loco simpliciter, sed & moribus & dogmatis illi consentientes. Templum autem hic regis dicit, Regiam, thalamum, aulam. Templum

*Pro patribus tuis.*) Quoniam supra dixit, obliuiscendum esse & populi & patrum, ostendit quod ex hac quoque parte multa sit potentia prosperitate. Sterilis enim plurimorum filiorum mater est. Proinde etiam si a parentibus sis diuisa, inquit, chori tamen filiorum tuorum ita erunt gloriosi, ut uniuersum orbem sint impleturi. Mihi videtur de Apostolis dicere. Deinde virtutem & gloriam illorum describens, Constitues eos, inquit, principes super omnem terram.

*Constitues eos principes.*) Egente ista expositione aliqua? Ego certe non opinor, sicuti nec soli opus est, ut illustris esse declaratur. Uniuersum enim orbem Apostoli percurrerunt, factique sunt omnium principum principes, & ipsorum regum Domini, potentiores quam ipsi. Nam reges viui quidam dominantur, isti vero etiam mortui amplius dominantur.

*Memores erunt nominis tui.*) Postquam amplitudinem eius a longitudine terrae, a latitudine orbis, & a multitudine subditarum gentium dixit, dignitatem eius iam aliunde quoque commemorat: nempe quod non solum ubique terrarum, sed & per omnia secula sese extendat. Immortalis enim, inquit, erit memoria tua, praescripta in libris, in plaetis, in actis.

*Propterea populi constrebuntur tibi.*) Unde cepit in id & desinit, in Christum videlicet. Quale tandem est quod hinc sequitur? Quoniam res tantas perpetrasti, talibus principibus imperas, malitiam pepulisti, & virtutem plantasti, hymnum tibi uniuersus offeret orbis.

### Scholium in Psalmum XLV.

**D**eus noster refugium, &c.) Conuersa philosophia utitur propheta, a terrenis rebus auditorem abducens, & ad spem quae caelitus est ducens. Vis enim, inquit, virtutem videre inexpugnabilem, & refugium inuictum? ad Deum cofuge. Et recte refugium & virtutem dixit: ut ostenderet, quod aliquando fugiendo, aliquando stando & pugnando vincimus. Nam utraque ista sunt facienda. Simul enim & congruendum est, dum tempus vocat: & rursus declinandum, dum illud reuocat.

*Adiutor in tribulationibus.*) Quod sepe numero dixi, & nunc dico. Non prohibet quo minus tribulationes irruant, sed praesto nobis est Vincentibus, ut ita nos viles & probatos reddat. Illud vero Vehementer, de adiutore intelligendum est. Neque enim utcumque adiuuat, sed multa cum excellentia, plus consolationis auxilio suo exhibens, quam doloris inferri queant a tribulationibus.

*Propterea non timebimus.*) Vide quomodo amplius praesto auxiliium. Non enim dicit, Non capiemur: sed neque quod naturae commune est patiemur, timere videlicet & formidare. Terram autem hic montes & cor marium, non elementa dicit: sed his nominibus intolerabilia pericula significat. Etiam si videamus, inquit, omnia confusa, si perturbationem rerum inferendam, si ipsam (ut ita dicam) creaturam in seipsum collidi: non solum capiemur, sed ne timebimus quidem, quoniam omnium Dominus adiuuat & opitulatur.

*Somuerunt & turbatae sunt aquae.*) Postquam dixit, Non timebimus, etiam si cuncta collidendo concrepent: iam de virtute Dei disserit, quod potentia eius sit inexpugnabilis, & quod merito non timeamus. Quod autem dicit, tale est: Omnia mouet, concutit ac transfert quando vult, ita illi sunt omnia leuia & facilia. Mihi vero videtur multitudinem innuere virorum, aut eos qui inter hostes sunt sublimes. Tanta enim Dei virtus est, inquit, ut si simpliciter annuat, omnia concutiantur. Quomodo igitur formidare poterimus, cum talem habeamus Dominum?

*Fluminis impetus laetificat ciuitatem Dei.*) Alius habet, Diuisiones: alius, Sanctum tabernaculi Altissimi. De magnitudine virtutis eius loquutus, sermonem iam ad Iudaicam prouidentiam argumentum transfert, data illis bona modicis dictionibus exprimens. Innumeris bonis, inquit, ciuitatem nostram potens hic Dominus impleuit. Flumen autem hic, largitatem & copiam donorum quae caelitus ministrata sunt, vocat. quasi dicat: Quasi ex quibusdam fontibus omnia

A nobis bona affluunt. Non solum autem securitatem nobis, neque auxiliium duntaxat, sed & spirituale gaudium exhibet.

*Sanctificauit tabernaculum, &c.)* Qui namque aded est excelsus, nec villo loco comprehensus, ciuitatem hanc tabernaculum suum vocare dignatus est, quam & vndique continet. Hoc enim est quod dicit: Deus est in medio eius. Quocirca non solum non patietur mali quidquam, sed ne mouebitur quidem. Causa huius est, quod velocissimo potietur auxilio. Id sonat quod dicit, Adiuuabit eam Deus mane diluculo.

*Conturbatae sunt gentes.*) Alius, Congregatae sunt gentes. Non enim simpliciter quibusuis est vulgo irruentibus, sed regibus & nationibus vndique conspirantibus, vnamque hanc ciuitatem obsidentibus non solum nihil est ab illis passa mali, sed & victrix euasit. Neque enim voce & clamore vincit Deus, sed sola voluntate. Veruntamen a crassioribus alijs abducens sublimiorum dictionem proponit. Quoniam enim semper armatum induxit, ut ostendat metaphoricè dicta esse quae Dei sunt, iam, inquit, dedit vocem suam, & mota est terra. Quoniam non modò gentes & regiones, sed & ipsum elementum concutere nouit.

*Dominus virtutum.*) Hebraeus dicit, Dominus Sabaoth. A terra sermonem supra caelum ad infinitos illos angelorum populos euehit. Quid enim, inquit, homines mihi & exercitus perditos dicis? Cogita quanta sit virtus eius, a regno quod in caelo habet. Recte autem virtutes nominauit, ut potentiam eius ostenderet. Quid igitur, quod potens est, si manum vobis porrigere nolit? Nec hoc timeas, inquit. Propterea subiecit, Adiator noster est. Et vult igitur & potest. Itaque ne formides.

*Venite & videte opera Dei.*) Idem argumentum denuò intèdit. Multa cum animi voluptate, dilectionisque erga Dominum affectu, etiam victorias Domini praedicat, quas ipsorum gratia operatus est. Recte autem non victorias, sed prodigia dixit. Non enim naturali consequentia, quae facta sunt euenerunt, sed nutu Dei. Meritò igitur illa prodigia vocat, ut quae praeter omnem opinionem acciderunt. Non aberrauerit autem quicquam, si hoc per anagogen ad praesens quoque tempus transferat. Bellum enim graue, daemonum videlicet, confecit, & pacem ubique extendit. Cum dicit, & scuta comburet igni, igne iram Dei vocat. Nunquid idola & statuae haec possunt? Vacate igitur, & multas vobis demonstrationes exhibebo. Hoc enim est illud, Exaltabor in gentibus, exaltabor in terra, id est, Ipsis operibus magnus vobis & excelsus ostendar.

*Dominus virtutum.*) Hic igitur Deus, ubique magnus & excelsus, a vobis stat. Nihil igitur timeate, nihil formidate.

### Scholium in Psalmum XLVI.

**O**mnes gentes plaudite.) Alius sic, Manu plaudite Deo in voce exultationis. Alius, Significate. Alius, In voce laetitiae. Et quare non dixit, Gaudete: sed, Plaudite? Ut eam nobis animi incunditatem exprimeret, quae est cum excellentia.

*Quoniam Dominus excelsus.*) Vbi sunt igitur, qui gloriam vnigeniti demoliuntur? Ecce rex magnus Dominus vocatur, quod & de patre dicitur. Quando igitur passiones eius audis, ne concidas animo. Natura siquidem excelsus est. Quod autem natura est excelsus, sublimitatem suam nunquam amittere.

*Subiecit populos nobis.*) O rem admirandam! Eos qui se crucifixerunt, ad hoc induxit, ut se adorarent, & eos qui lapidibus adhæserunt, docuit. Et hoc opus non Apostolorum fuit, sed eius qui viam illorum direxit, & animos istorum permouit. Illud vero, Sub pedibus nostris, subiectionis intentionem habet.

*Speciem Iacob quam dilexit.*) Ne quisquam audiens hoc, Elegit nos haereditatem sibi ipsi, hæret ac dicat, Quomodo ergo Iudaei iam infideles sunt? correctione haeritationem hanc sustulit. Nam potissimum quidem, quantum in ipso fuit & illos elegit, nec quicquam omisit quod se decebat. Si vero finem quaeris, audi quae sequuntur: Speciem Iacob, inquit,

Per terram  
quid signi-  
ficet.

Flumen.

inquit, quam dilexit. Videtur enim hic mihi de credentibus loqui. Hæreditatem autem suam, vocat ipsam Gentem: non quod reliquos vnquam neglexerit, sed vt intentionem dilectionis erga hanc exprimeret. Ostendit igitur propheta, non omnes esse saluandos, cum dicit, Speciem Iacob quam dilexit.

*Ascendit Deus in iubilo.*) Non dixit, Sublatus est: sed, Ascendit. Illud verò, In iubilo, idem est atque, In victoria, cum tropeis, mortis victor, peccatoque humili prostrato. Non aberrauerit à vero, si quis tubas ora dixerit esse Apostolorum. Claxerunt enim non ad bellum vocantes, sed victorialia euangelizantes.

*Psallite Regi nostro.*) Rei bene gestæ magnitudinem hæcenus celebrauit, iam deinceps orbem ad celebrandum illam magno studio vocat. Quapropter & ingeminatione vtitur, & hortatur non simpliciter ad psallendum, sed cum multo intellectu. Cognitis, inquit, quæ facta sunt, & cogitata virtutum eius magnitudine. Regnū hic non ad rationem opificij dicit, sed ipsum hoc appropriationis. Vt opifex enim, semper rex fuit, etiam inuitorum: iam verò spontaneorum, omnium eorum qui mandatis ipsius obediunt.

*Regnabit Deus super Gentes.*) Quid est quod subdit, Deus sedet: Regnat, dominatur. Super sedem sanctam suam. Non enim duntaxat regnat, sed sanctè & purè. Tribunal enim Dei supra omnem puritatem resplendet.

*Principes populorum, &c.*) Ostensa hic Euangelij epitasi, quod nō idiotas modò, sed eos qui diademate sunt insignes apprehenderit: ostendit etiam & veteris & noui Testamenti vnum esse Deum, cum dicit, Congregati sunt cum Deo Abraham.

*Quoniam dii fortes.*) Potentes Apostolos dicit, aut etiam fideles omnes. Quoniam enim contra tantos resplenduit, Omnibus, inquit, illis dominati sunt.

Scholia in Psalm. XLVII.

**M***agnus Dominus.*) Quod dicit tale est: Glorificandum & laudandum eum esse solum, idque cum omni excellentia. Laudandum autem propter essentia magnitudinem, & propter excellentiam beneficiorum eius, quæ nobis impendit.

*In ciuitate Dei nostri.*) Quid dicitis? An in hac tantum Deū includis? In ciuitate, & in monte? Non hoc dico, inquit: sed quòd nos illum ante alios cognouimus.

*Fundatur.*) Multa est huius dicti obscuritas. Quod autem dicit, tale est, Magnus est Dominus in ciuitate Dei nostri, in monte sancto eius. Bene radicans, rectè figens, bene firmas eam in gaudio & lætitia vniuersi orbis.

*Mons Sion.*) Quàm ratione, dic quæso, Aquilonis iam meminit? Quoniam illinc continuò exoriebantur ipsorum barbarorū bella, & propheta continuò Aquilonis regē vocantes hac appellatione sunt vsi, & ollam ex ea orbis regione ardentem descriperunt. Illac enim Persarum sita est regio respectu Palæstinæ. Admiratus igitur, id quod factum erat, eam, inquit, vrbis partem quæ continuò ex Aquilone fuerat impugnata, inexpugnabilem reddidisti.

*Ciuitas regis magni.*) Vbi dignitatem eius prædicauit dicēs, Ciuitas regis magni, subiungit, Deus in domibus eius cognoscetur, quòd videlicet multam in his prouidentia ostenderit. Alius sic, Ecce reges aciem instruxerunt: alius verò, Per ventum violentum: alius, Ardorem habet: Narratur hic de bello graui, deque illustriori victoria. Deinceps verò dicit, quomodo gentibus innumeris irruentibus suis opem tulerit. Notat enim hoc per multitudinem regum. Dicit igitur, res gestæ sunt tales, vt ipsi hostes in admirationem inopinorum factorum rapti discesserint.

*Conturbati sunt, commoti sunt.*) Ita namque comparatū erat hoc bellū, vt horrore impleti secesserint, nec melius affecti fuerint quàm mulier parturiens, idemque factum sit atque si multam nauticam classem vehemens ventus inuadar, & omnem nauigationem conterat. Videtur enim mihi hoc loco victoria facilitatem huiusmodi declarare hypodignitate. Aliter: Qui nautica classe vtuebantur, per iram Dei perinde atque ventum violentum vniuersi perierunt. Tharsis ve-

**A** rō locum huius interitus significare mihi videtur. Nam Hebræus hac voce vtitur.

*Sicut audiuiimus.*) Postquam ea quæ tum acciderunt dixit, ad narrationem antiquorum recurrit, vt vtraque illa & ista cognata inter se esse ostendat. Quæ namque audiuiimus, inquit, ea ipsis operibus adimpleri vidimus: victorias, admiranda tropæa Dei, indicendamque illius gubernationem.

*Deus fundauit eam.*) Quoniam dixit, Audiuiimus & vidimus, quid audiuerit ac viderit subiungit: Quòd ciuitatem firmiorem gratia Dei reddat. Hæc enim illi & fundamentum est, & robur. Non humanum adiutorium & auxilium, sed Deus illam gubernat.

**B** *Suscepimus Deus misericordiam tuam.*) Quoniam enim dixit, Deus illam fundauit: vt ostendat tantam fuisse bonitatis illius prouidentiam, vt factum inimicorum deiecerit, misericordiam fuisse insignia illa facta dicit. Vnde & subdidit: Secundum nomen tuum Deus, ita & laus tua. Non enim secundum mensuram eorum quibus benefactum est, sed secundum tuam amplitudinem, gubernationem tuam ostenderunt.

*Secundum nomen tuum Deus.*) Laus igitur est celebritas illa, quæ ex operibus prouenit. Hoc est: Virtutes & insignia facta. Sunt enim illa in Palæstina gesta. Magnitudine autem sua etiam ad terræ fines celebritas ista peruenit. Dicit ista, vt ostendat, quòd non secundum eorum mensuram quibus benefactum est: sed secundum essentiam Dei gestorum istorum æstimanda sit dignitas. Ipsa namque essentia eius iustitia gaudet, & philanthropia oblectatur.

*Iustitia plena est dextera tua.*) Largitatem & quod essentia illius agnatum sit, manifestat his verbis. Alius sic, Discretio tua. Alius, Accedite: alius, Numerate turres eius. Alius, Laudate: alius, Ad ambitum, ad abundantiam: alius, Mensurate regias eius: alius, Generatio posterior.

*Circumdate Sion.*) Quid ista præcipit? Ciuitatem quidem circuire, numerare turres, reputare eius decorem. Non egent ista nostra expositione. Præcedentibus enim ista subiicit. Vt enarretis ad generationem alteram. Quod autem dicit, tale est: Impleamini voluptate, & exultate, cognita ciuitatis huius fortitudine. Quoniam enim facta fuerat ruina, cognoueruntque mutationem quæ successerat ad melius, ac didicerunt urbem redditam esse potiorem: adhortatur populum ad hunc modum dicens, Ecce ciuitas deplorata ad illustriorem formam redijt. Hæc itaque & illa cognoscite, vt & hinc potentiam Dei discatis. Narrate eam filijs vestris, quòd illa vos semper gubernauerit, rebusque vestris præfuerit.

Scholia in Psalmum XLVIII.

**A***udite hæc omnes Gentes.*) Magna nobis & arcana narrare vult propheta. Neque enim frustra omnes vbiq; terrarum homines ad audiendum vocauit. Non enim Iudæis tantum hic prophetando disserit, sed velut quidam Apostolus sermonem ad vniuersum orbem extendit. Quid igitur, etiam si Barbari quidam sint, sapientésne aut idiotæ? iubésne omnes adesse? vtiq; inquit. Quapropter exorsus dixi, Audite hæc omnes Gentes & vltra: Tam terribenæ quàm filij hominum. Alius, Siue humanitas & cuiuscunque viri filij. Non dixit autem tantum, Audite: sed adiecit, Et auribus percipite. Hoc autem nihil est aliud, quàm cum diligentia & intenta mente audire. Auribus enim percipere propriè dicitur, quando ad aures disserit. Et quam ratione dixit, Filij hominum? Quoniam

**F** Filij hominum. Quoniam dicit, Terrigenæ, ne quisquam iuxta extraneorum famulas homines è terra ab initio progerminasse putet: subiicit, Filij hominum. Patres quidem nobis sunt homines, ortus autem & nobis & illis est terra. Hæc autem dicens, cohibet mortalium fastum & inflationem. Quid igitur admirandum magis fuerit, quàm quòd doctrinam non discriminatim iuxta dignitates proponit, sed commune conuocat auditorium? Est enim nobis communis natura, & ad doctrinam hanc comiter omnes vocat.

Regnum.

Laus quid.

D

E

F

Filij hominum.

*Os meum loquetur.*) Vides quàm repente sermonem euexit. Non de pecunijs, inquit, disseram neque de re alia quam terrenam: sed sapientiam cum diligetia sum loquutus, non simpliciter, nec quæ mihi iam sit euestigida nata.

*Inclinabo in parabolam.*) Quæ est horum conuenientia cum supra dictis? Qui namque doctoris personam hætenus sustinuit, hunc video iam auditoris tenere locum. Quam ratione hoc facit? Audi. Admodum prudenter & conuenienter ad prædicta. Quoniam enim dixit, Loquar sapientiam: ne quis arbitretur, quodd dicturus sit humana, ista dicit: Inclinatus (inquit) aurem meam Deo, ab illo audiui, & calitius delata, ac menti meæ insinuata loquor. Parabolam igitur hic narrationem vocat. Quod autem sermonem anigmaticum facit, non est quodd turberis. Sic enim loquitur, vt auditorem excitet.

Parabola.

Psalterium.

*Aperiam in psalterio.*) Alias autem problema, adumbratus & anigmaticus sermo est. Quapropter & sapientiam vocare non est veritus, diuina reuelatione animatus. Et psalterium vocat, vt significet spiritalem esse doctrinam, sermonemque & consilium in forma cantici proponit. Quid autem consilium? Non quæ multis sunt terribilia, formidanda esse: nempe paupertatem, ignominiam, & morbos: sed tantum peccatum, de quo dicit, Iniquitas calcanei mei circumdabit me. Nouit autem seductionem Scriptura vocare calcaneum: vt, Qui edit panem meum, magnificauit super me supplantationem. Huiusmodi namque deceptio est peccatum: diem verò malam, futuram illam dicit.

*Qui confidunt.*) Vos itaque, qui in opulentia confiditis, & potetiam affectatis, frustra & inaniter inflamini. Non enim transibit vobiscum ad tribunal illud pecuniarum prærogatiua, aut domesticum famulitium, aut cognatio, neque minis illis eximent, quæ vos illic manent. Videtur autem mihi vehementer eos suggillare, qui in hac vita sunt diuites. Non dicit, Qui possident opes: sed, Qui in illis confidunt, illos rideas ac reprehendens, vt qui confidunt in vmbra, & propter fumos insolescant. Recte autem dicit, Precium redemptionis pro anima sua non dabit. Precium enim animæ, ne mundus quidem est vniuersus. Non poterit illam adæquare mundus. Non enim propter mundum est anima, sed mundus propter animam.

*Et laborabit in æternum, & viuet adhuc in finem.*) Quoniam de diuitibus loquutus, nihil utilitatis ex opibus esse docuit: iam deinceps de illis loquitur, qui in virtute vixerunt, athletis videlicet, ad certamen philosophiæ inunctis. Ne mihi dicas, inquit, quodd qui huiusmodi est laborem passus, sit & molestiam, sed cogita quo fructu. Quanto igitur melius est, vt hic modico labore sempiternam requiem reportemus, & immortales reddamur: Hoc enim est quodd dicit, Et viuet in finem. Deinde vt ostendat, non tantum illic expectari braueia: sed & hinc præmiorum esse præmia, dicit, Non videbit interitum, &c.

*Non videbit interitum, cum viderit, &c.*) Sapientes hic meo iudicio eos qui in seculo sunt dicit, suggillans eos etiam hic, quodd cum viderentur esse sapientes, stulti facti sint.

*Simul insipientes, & stulti peribunt.*) Quid hic dicit? Post prædicta videtur mihi sermonem instituere de impijs, qui præsentibus inhiant, insipientes eos esse etiam ex ea re ostendens.

*Et sepulchra eorum, domus eorum.*) Quidnam hac insipientia peius esse poterit: qua sepulchra domos esse putant, pro quæ illis contendunt?

*Tabernacula eorum in progenie & progenie.*) Continuum affectas memoriam? virtuti stude. Nihil enim ita immortale nomen reddit. Declarant hoc martyres, & S. Apostolorum reliquæ. Monumenta verò non solum splendidum te non facient, sed & ridendum posteris exponent. Edificia namque quæ longo tempore durant, luxum obliuioni tradi non sinunt. Quemadmodum & columnæ & tropæa vbique de luxu tuo testantia prostant.

*Et homo cum in honore esset non intellexit.*) Videtur hic propheta deplorare, quodd rationale animal ad brutorum vilitatem exorbitauit, ita vt salutis suæ contraria committendo frustra laboret. Honor enim, hominis est virtus. Irrationalem autem propheta eum vocat, qui contraria facit, & propterea quodd se ipse stultitiæ iugo subdens, bruto peius

Honor hominis quis.

agitur. Illud enim vel ad agriculturam est commodum, hic verò se ipse stultitiæ subiiciens, etiam hoc pacto peior est bruto factus.

*Hæc via illorum scandalum ipsis.*) Quæ via? Multum illud pecuniæ studium. Non enim modicum hæc via offensaculum & impedimentum contra virtutis operationem adfert.

*Et postea in ore suo complacebunt.*) Grauiissimo morbo, & qui causa sit omnium malorum, laborant. Qui namque ad hunc modum delinquant, se ipsi beatificant, & zelotas vocant. Malitia verò laudata, idque ab ipsis illius operatoribus, cogita quantam acerba concupiscentiæ accessione accipiat. Hoc enim est quodd dicit, Et postea in ore suo complacebunt. Qui verò hoc morbo laborant, sibi ipsi multa cum vehementia supplicium, quodd à Deo est inducunt. Quapropter & subiicit.

*Sicut oues in inferno positi sunt.*) Mortem hic mihi dicere videtur, perditionem videlicet & futurum supplicium. Quemadmodum namque cum & alibi dicit, Anima quæ peccauerit, ipsa peribit: ita & hic non essentia sublationem, sed & supplicium significat. Manet autem in metaphora dictionis. Quoniam enim oues dixit, ostendit etiam quis sit illorum pastor. Quisnam ille est? Serpens venenosus, & caligo infinita.

*Et dominabuntur eorum iusti in matutino.*) Hoc est: Confestim, vt ne tempore quidem opus habeant. Talis enim est harum rerum natura, vt virtuti seruiat malitia. Atqui, dixerit quisquam, contrarium videmus. Verum non videamus, quo errore multorum mentes laborent, sed de rebus ipsis recte iudicemus, & videbis dominari virtutem.

*Et auxilium eorum veterascet.*) Hoc est, infirmum erit. Et non solum capti faciles erunt, sed neque adiutorem habebunt.

*Veruntamen Deus redimet.*) Postquam de malorum præmijis loquutus est, iam & de bonorum spe dicit, vt vtrique auditorem corrigat, tam ex supplicio peccatorum quam ex præmijis virtutum. Dicit igitur, Res impiorum erunt quales futuras esse dixi: nostra verò omnes contraria: vt sunt, liberatio à supplicio, libertas animæ, securitas, gloria, honor. Hæc enim innuit, dicens, Veruntamen Deus redimet animam meam de manu inferni, cum acceperit me. Infernum hic supplicium dicit.

*Ne timueris, cum diues factus fuerit homo.*) Et quomodo non timebo, inquit, tanta potentia præditos? Quoniam temporarius est illorum potentatus. Quapropter & subiicit, Quoniam cum mortuus fuerit, non auferet secum omnia, quibus verbis causam assignat, ob quam non sint timendi potentes. Vide autem verbi diligentiam. Diuitem enim non modò per id percult, quodd opes eius cum illo non commigraturas dicit: sed & omni phantasia hic illum nudat, ostenditque diuitias non esse diuitias, ne tum quidem, cum illis fruatur qui possidet. Non enim dixit, Cum multiplicata fuerit gloria eius: sed, Cum multiplicata fuerit gloria domus eius. Hæc enim omnia, fontes, balnea, aurum, argentum, &c. gloria sunt domus, non hominis qui illam inhabitat. Hominis verò gloria est virtus, quæ & cum possessore suo commigrat. At domus gloria in hoc mundo relinquitur.

*Quoniam anima eius in vita.*) Postquam de diuitijs & gloria dixit, iam ad benedictiones ac laudes trãsit. Quoniam enim hoc diuites potissimum curant, vt in foro adulationes & encomia hypocriti referat inueniant: vide quomodo & ista deiiciat, idque iterum temporis argumento. In vita eius, inquit, benedicetur. Verum cum alijs & hoc dissoluit ac transit.

*Confitebitur tibi.*) Vide quomodo & beneficia noter. Tu quidem adularis & obsequeris, ad tempus aliquod obsequium simulans: ille verò, etiam si fateatur se debere tibi gratiam, propterea quodd id abs te, idque multo redemit, vt quæ placita sibi sunt facias, tunc tibi gratias aget. Hoc enim est quodd dicit, Confitebitur tibi. Non autem dicit, Cum vtile quiddam feceris, cum benefeceris: sed, Cum benigne feceris, ipsi quando quæ placita ipsi sunt feceris, vt pro animi ipsius sententia seruieris: vt ostendat, vtrique damnum esse, tam à concinnata assentatione, quam à noxia seruitute,

## Scholia in Psalm. XLIX.

**D**eus deorum Dominus loquutus est. Et alibi, Deus in synagoga Deorum stetit. Et, Ego, inquit, dixi, Dij estis, &c. Et Moles, Dijs tuis, inquit, non maledices. Quos igitur hic Deos vocat? Gentium deos, non quod dij essent, sed quod pro dijs suspicerentur. Quoniam igitur crassiores adhuc erant Iudæi, nec omnino ab idololatria liberati, animos eorum erigit dicens, Etiam horum est Dominus. De substantijs illorum dico. Est autem hic psalmus præcedenti conformis. Nam & illic redarguuntur & incusantur qui peccarunt. Verum illic quidem orbem in concionem vocat, hic autem etiam ipsa elementa, & Deum ipsum iudicandi gratia inducit, quapropter & maiore diligentia attendere debemus. Est autem forma hæc omnium ignominiosissima philanthropia Dei digna. Declarat enim indicendam illius bonitatem, quod vsque ad eum sese demisit, ut in iudicium venerit cum hominibus. Etenim & templum illud, & altare, & sancta sanctorum, & reliqua omnium veteris Testamenti hinc sunt profecta. Quoniam & veritas aduenit, illinc est & Seruator, illinc innumera bona, videlicet in secundo aduentu. in priore namque, occultè & sine strepitu aduenit. Vnde & Ioanni, qui iam ipsum manifestare cæperat, dicebat, Omitte nunc, &c.

*Deus manifestè.*) Daniel etiam thronum eius vidit, & fluitium ante tribunal eius procurrentem. Et omnia huic per ignem ostenduntur. Cum vellet igitur ostendere, quàm fit intolerabile futurum supplicium, imagines istas induxit.

*Ignis in conspectu.*) Iterum elementorum meminit, per quæ innumera bona mortalibus proueniunt, non ad vitam modò, sed & ad cognitionem Dei. Inuisibilia namque eius, inquit, à creatione mundi, &c. Ne mireris autem quòd sermonem ad Iudæos vertit, cum de vniuersali loquatur iudicio. Nam ad hunc modum & Paulus, Indignatio, inquit, & ira, afflictio & anxietas, aduersus omnem animam hominis perpetrantis malum, Iudæi primum, simul & Græci.

*Congregate illi sanctos eius.*) Quos accusaturus est, eos hic sanctos vocat, ut accusationem intendat. Nam & nos si quando quos deliquisse vidimus, vehementer reprehendere volumus, dignitatum, si quas habent, appellationibus eos honestè vocamus. Quoniam igitur isti & regale sacerdotium, & populus sanctus vocabantur, ideoque superbiebāt, contexit hinc propheta accusationis magnitudinem.

*Qui ordinant.*) Quoniam interea dum innumera mala temerè designabant, implere se legem Dei putabant, si ouem aut vitulum immolassent, probrì loco de illis dicit, Qui ordinant testamentum eius super sacrificijs.

*Et annuntiant celi iustitiam eius.*) Iterum iustitiam Dei ostendere volens, insensata elementa inducit, quæ hanc secundum eandem formam prædicent, quod & antea dixit.

*Quoniam Deus iudex est, &c.*) Iudicandi voculam hic non simpliciter posuit, de Deo namque iudicis dictionem pro iusto usurpauit. Iudicabuntur autem Iudæi, & qui post illos in nouo Testamento præuaricantur.

*Audi popule meus, & loquar tibi.*) Homo ad hominem turbatorem dicit, Si audieris dicam: ita & Dominus ad seruos, Si audieritis me, inquit, loquar vobis.

*Deus Deus tuus ego sum.*) Ingeminatio ista non temerè ponitur, sed ad insensatos & surdos de dominatu sermonem facit, ostendens quòd sibi debeant libertatem, & conueniat eos si iusti sint debitam referre gratiam, tanquam seruos Domino, & qui maximis sint affecti beneficijs.

*Non in sacrificijs tuis arguam te.*) Quoniam potiore virtutis partem contemnentes, sacrificia erant per battologiam obiecturi: Non, inquit, ad hoc veni, ut propter sacrificia vos condemnem. Esaias verò liberius eos reprehendit dicens, Quòd mihi sacrificiorum vestrorum multitudo? Quamuis enim multus de sacrificijs sit præceptum, ita tamen præceptum est, ut constet Deum non principaliter de illis præcipere, sed ad infirmitatem eorum sese demittere voluisse.

**A** Non accipiam de domo tua vitulos.) Vide quomodo animam eorum qui ad humum vsque depressi erant, paulatim subuehat: ostendens illis, quòd de sacrificijs non ideo præceperit, quòd illis indigeat. Quod si, inquit, ad hunc modum coli voluissem, cum sim omnium opifex, largiora utique sacrificia offerri præcepissem. Deinde carpens ac reprehendens eos subijcit.

*Si esuriero, non dicam tibi.*) Hoc est, Non esurio. Deus enim non esuriet, nec laborabit, inquit, Moses. Cum sim Dominus omnium, quæ mea sunt abs te recipere volo, ut hoc te pacto ad amicitiam meam attraham, & ab eorum qui vani sunt consuetudine auellam.

**B** Nunquid manducabo carnes taurorum.) Maximum, inquit, supplicium in eos decreui, qui sanguinem comedunt, quomodo ergo mihi sanguine opus esset? Postquam igitur hæc omnia se esse indigna declarauit, iam consequenter alterius sacrificij modum ostendit, dicens, Sacrifica Deo sacrificium laudis.

*Immola Deo sacrificium laudis.*) Hoc est, Sine sanguine, Subiecit enim, Laudis: id est, gratiarum actionis. Quod autem dicit, tale est: Ita viue, ut Dominum tuum glorifices. Laus enim hic pro glorificatione ponitur. Vota verò promissiones dicit: & rectè dixit, Redde. Transit enim res ista post promissionem in debitum.

*Et inuoca me, &c.*) Expectat ut à nobis inuocetur in maiorem nos familiaritatem inducere, & amicitiam nostram erga se feruidam magis, cum dando, tum inuocando & accipièdo reddere volens. Virtus enim Deo familiarem reddit. Ideo dicit, Da mihi, & vicissim do tibi. Et tu dum das, accipis. Ipse namque nulla re eget. Illud verò, In die tribulationis, de calamitatibus dixit. Etiam si, inquit, peccatum impugnet, etiam si diabolus prauas cõcupiscentias ingerat, multo tamen auxilio poteris.

*Peccatori autem dixit Deus, Quare tu enarras iustitias meas?*) Hoc & Apostolus dicit: Qui alium doces, te ipsum non doces. Et Christus, Qui fecerit, inquit, & docuerit sic, &c. Habeat igitur vita tua claram vocè, quæ ista doceat. Etiam si os obtures, tuba tamen clarius intonabis. Si verò, cum illa contaminata sit, regiam sedem ambiueris, non magis alios quàm te ipsum culpabis. Rectè autem dicit, Per os tuum. Cum enim cor sit vacuum & inane, labia frustra, & ad condemnationem dicentis, doctrinam legis mouent, Quomodo igitur (inquit) in alijs illam seminas, cū ipse eam per opera non habeas? Non enim proposuisti quicquam ex legis doctrina, sed & quæ ex natura habes, corrupisti ac mutilasti.

*Si videbas furem, currebas cum eo.*) Quoniam fieri nõ potest, ut homo quisquam inueniatur, qui omnino liber sit à peccatis, ne quis dicat, Peccatori præcepit ne doceat, quis ergo erit qui doceat? specialiter quædam peccatorum genera pònit, dicens, Si videbas furem, & cætera. Hæc omnia malorum causa est, si non solum non reprehendant quosdam, sed & peccantibus condelectentur. Hoc non minus habet vitij, quàm si ipsi peccent. Qui namque peccat, prætextum habet licet irrationalem, nempe voluptatem: tu vero vnde laudas quod malè est factum? An ex eo quod voluptatem aliquam inde reportas? Et ille forsan reprehendetur & corrigetur, tu vero eandem tibi ianuam per quam ad pœnitentiam est reditus, occludis. Non loquitur autem de furibus tantum, sed & de quouis peccato.

*Sedens aduersus fratrem tuum loquebaris.*) Ne dicant, Ex philanthropia hæc fecimus: sed quænam omnino hæc philanthropia est, non prohibere eum qui casurus est in barathrum? Quod enim non sit hæc philanthropia, sed fœcordia, quomodo eum dimittis, qui iniuste læsit, & fratri maledicis, qui nulla in re iniuriam intulit? Qui eiusdè tibi vteri, inquit consors est, huic nõ solù nõ benedicis, sed & insidias tuas contra eum in effectum perducis. Hoc enim est quod dicit, Et aduersus filiù matris tuæ ponebas scandalum. Non eū notat, qui simpliciter sit accusator, sed eū qui id dolo ac malo studio faciat. Sciendù enim est, si quisquã de re aliqua malè loquatur, quã cõscientia nostra non damnat, quod non statim ob eã causam contemnendus sit is accusator, ne quid detrimenti accipiat: sed omnia prius competenter cautione faciendã esse, ut irrationabilem prætextum auferamus.

*Hec fecisti & tacui.*) Silentium hic patientiam dicit. Tanta, inquit, facinora temere designasti, & tamen te ne sic quidem in iudicium rapui, sed patienter tuli, locum tibi dans ad respiciendum. Tu verò non solum nihil hinc utilitatis cepisti, sed & in maius quoque detrimentum prolapsus es. Non enim modò non erubuisti, sed & me ista non per philanthropian, sed ob id facere putasti, quòd refrenare nolim, ne tibi factorum ipsorum gratia succenseam.

*Arguam te, & statuum contra faciem tuam.*) Quæ sunt illa quæ fecit? Quæ dicta sunt, inquit. Adumbratum enim quid dictum est. Imò & hic doctrinæ modus immutatam subinducit politiam: & posteaquam de sacrificijs multa disseruit, Euangelicam legis positionem & doctrinam subijcit.

*Intelligite hæc qui obliuiscimini Deum.*) Quoniam tam acrem præ se tulit accusationem, primùm affirmat illam dicens, Arguam te: & cum sententiam iudicariam protulisset, iterum illam resoluit. Non enim tanquam condemnatos supplicio tradit, sed tanquam debitores admonitione corrigit.

*Sacrificium laudis honorificabit me.*) Non solum iram meam, inquit, sedabit, nec condemnationem tantum resoluat: sed glorificabit etiam me. Vide virtutis huius amplitudinem. Hæc enim via, inquit, quæ per sacrificium istud est, ad salutem ducit, qua nos omnes frui continget, &c.

#### ARGUMENTVM PSAL. L.

Satis quidem manifestè nos inscriptio psalmi, quòd sit illius argumentum, docuit: & ipsa quoque psalmi verba satis docere possunt, quæ sit sententia ipsius profunditas: sciendum tamen est, quòd potissimum etiam hic psalmus vaticinium habeat, unde & in finem est inscriptus, iudicame verbo, quòd finem habitura sit hæc prophetia. Nemo autem de eo ambigat, num penitentia tempore prophetie gratia præditus fuerit Dauid. Quid enim ipse dicit? Spiritum sanctum tuum, inquit, ne auferas à me. Ab hoc itaque illuminatus, cum præuideret futurum, ut populus regno suo subiectus in præuaticiones incideret, ob eamque causam penas dando caperetur, ac Babylonis fieret inquilinus: hunc psalmum conscripsit, ut simul & proprijs mederetur vulneribus, & populo congruum pharmacum.

#### Scholia in eundem Psalmum.

*Miserere mei Deus.*) Proposita hæc verba conueniunt & diuinitissimo Dauidi, & populo captiuo, & ijs qui inter nos malè sunt affecti. Magna siquidem vulnera paribus etiam indigent pharmacis. Quapropter & magnus Dauid vniuersam in se gratiam effundi, & totum miserationum fontem in peccati sui vlcera euacuati orat. Rectè autem peccatum iniquitatem vocat. Duplam enim habet legis transgressionem.

*Amplius laua me.*) Iam enim per Nathan prophetam, inquit, peccatorum largitus es remissionem. Verùm varias mihi calamitates, velut vsuras quasdà & sectiones intulisti, quapropter purgamentis adhuc opus habeo. Iterum ergo laua me Domine, ut vniuersas peccati fordes abrasas. Non enim post acceptam abs te remissionem peccati mei sum oblitus, sed sine intermissione video malorum meorum imagines: & quas ausus sum committere iniquitates, noctu quoque in somnis verso, & per diem imaginor.

*Tibi soli peccauit.*) Cum multis ac magnis donis tuis sum positus, contraria tamen rependi. Non enim hoc dicit, quòd in Vriam non deliquerit. Deliquit quidem & in illum, & uxorem eius. Verùm maxima hæc præuaticio aduersus ipsum Deum præcipue fuerat commissã, qui ipsum elegerat, & regem constituerat. Rectè autem adiecit, Et malum coram te feci. Huius enim & historia meminit. Visum est enim inquit, malum quod factum est, in conspectu Domini.

*Vt iustificeris.*) Mihi, inquit, ipse hæc mala conciliaui. Iustitia verò tua respundet, idque in iudicium quoque vocata. Si namque quæ mihi abs te contigerunt, adferantur in medium, & iuxta examinentur, quæ à me sunt temerè commissa: tu quidem iustus ac benignus apparebis, ego verò deprehendat præuicator & ingratus. Quod igitur dicit, Ut iustificeris, non habet hoc loco causæ significationem. Non enim ob eam causam, vel ipse Dauid, vel populus eius

peccauit, ut Deus iustificaretur: sed contrario modo, peccato ab ipsis commisso declarata est iustitia Dei.

*Ecce enim in iniquitatibus conceptus.*) Non inculcat hic nuptias, sicuti quidam stultè suspicati sunt, ita intelligentes quod dicit, In iniquitatibus conceptus sum: sed præuaticationem quæ initio mundi à progenitoribus nostris est commissã, in medium producit, & hanc fontem esse factam ipsorum fluentorum dicit. Si enim illi (inquit) non peccassent, mortis vtique multam non incurrissent. Si autem mortales facti non essent, corruptioni quoque subiecti non fuissent. In corruptioni verò etiam impassibilitas coniuncta fuisset. Si hæc gubernacula tenuisset, locus peccato non fuisset: iam verò quoniam peccauerunt, traditi sunt corruptioni: Corruptibiles autem facti, consimiles genere posteros. Talibus iam, concupiscentiæ, & metus, & voluptates adherent. In hoc certamine & ratio versatur, quæ si vicerit, celebratur: si verò victa fuerit, cum dedecore damnatur. Symmachus pro eo quod hic est, Et in peccatis concepit me mater mea: posuit, Peperit me mater mea.